ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO
Pregão nº PE 834/2022-2ª Ed.    Processo nº 60865

Data 19/04/2022 Hora 09:30:00

Objeto: Aquisição de três caminhões fora de estrada usados, em condições funcionais, tanto na parte de operação,
quanto de manutenção, com os componentes, conforme disposições contidas no edital e seus anexos.

Aos dezenove dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e dois (19/04/2022), às nove horas e trinta minutos
(09h30min), o Pregoeiro Alexandre Siqueira Chollet, nomeado pela Instrução de Serviço (IS) n.º 024/19, cuja cópia
encontra-se arquivada no processo, procedeu na abertura do certame, sessão 60865, referente ao Pregão, na forma
eletrônica, n.º 834/2022 ? 2ª. edição, que tem por objeto a aquisição de 03 (três) caminhões fora de estrada usados,
para a Mina de Candiota, em conformidade com as disposições contidas no Edital e seus Anexos. Todos os atos e
procedimentos referentes a esta sessão estão devidamente registrados abaixo:

Nesta sessão será dado tratamento diferenciado a empresas enquadradas como ME/EPP conforme previsto nos
artigos 44 e 45 da Lei 123/2006.

Descrição dos Itens

Item Un. Medida Quantidade Solicitação Descrição
64050006 UNI 3 139623 CAMINHAO FORA DE ESTRADA C/ POTENCIA MINIMA  SAE DE 730 HP,  65 T  DE

CAPACIDADE,  4X2, CFE DESCRICAO TECNICA E FOLHA DE DADOS EM

DOCUMENTO ANEXO. Aquisição de três caminhões fora de estrada usados, em

condições funcionais, conforme disposto no edital e anexos do Pregão Eletrônico n.

834/2022 - 2ª ed.  SESSAO 60865

Todos os participantes, antes do envio das propostas firmaram as seguintes declarações:

Declaro que tenho pleno conhecimento e aceito as regras previstas na Lei e atendo a todas as exigências de
Habilitação e as descritas na Especificação Técnica prevista no Edital para atendimento do objeto deste processo de
compra.

Declaro que a empresa proponente não emprega menores de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre,
nem menores de dezesseis anos em qualquer trabalho, salvo na condição de aprendiz a partir de quatorze anos, em
cumprimento aos termos do inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal.

Empresas Participantes

Empresa CNPJ ME/EPP Descrição Web
ADMF COMERCIO DE PRODUTOS TRAT. DE AGUA E SERV. EIRELI 07.845.581/0001-01 Sim BOKAYUVA

ARBOLITE ARTEFATOS DE BORRACHA LTDA - EPP 00.928.020/0001-27 Sim ARBOLITE

ARVUT MEIO AMBIENTE LTDA 27.805.836/0001-10 Sim ARVUT

BIVEL VEICULOS LTDA 94.616.059/0001-52 Não BIVEL

CATERPILLAR GLOBAL MINING EQUIP. DE MINERACAO DO BRASIL LTDA 33.502.360/0001-40 Não BUCYRUS

COVENA COMERCIAL DE VEICULOS NACIONAIS LIMITADA 89.421.531/0001-61 Não COVENALTDA

DIBRACAM COMERCIAL LTDA 01.900.227/0003-18 Não DIBRACAM

DIPESUL VEICULOS LTDA 90.576.356/0001-60 Não DIPESUL

DRACON COMERCIO DE PEÃ‡AS MULTIMARCAS EIRELLI - ME 20.656.184/0001-50 Sim DRACON

E. FEDERLE CARROCERIAS 15.146.757/0001-65 Sim EFEDERLE

FORD MOTOR COMPANY BRASIL LTDA 03.470.727/0001-20 Não FORDSP

Página 1/5

FORD MOTOR COMPANY BRASIL LTDA 03.470.727/0016-07 Não FORDBA

GERMANY ROLAMENTOS LTDA 94.293.917/0001-75 Não GERMANYROL

GOLD PARTS AUTO PECAS LTDA 27.543.858/0001-59 Sim FABIOLUIZ

GREEN TERRAPLENAGEM EIRELI - EPP 24.793.768/0001-28 Sim GREENTERRA

HDS REFRIGERACAO LTDA 02.864.261/0022-00 Não REDE-HDS22

HIDRAU TORQUE INDUSTRIA E COMERCIO IMPORT. E EXPORTACAO LTDA 44.357.085/0001-35 Não HIDRAUTO01

IRMAOS JOUGLARD LTDA 87.378.428/0001-50 Não JOUGLARD

IRMAOS SANTOS CAVALCANTI SERVICOS E COMERCIO LTDA 06.094.474/0001-26 Não GRUPOSEMIL

J&P COMERCIO E SERVICOS ERELI 27.138.079/0001-78 Sim JEP-COMSER

JOY GLOBAL BRASIL INDÃšSTRIA E COMÃ‰RCIO LTDA 60.394.665/0003-10 Não JOYGLOBAL

L J REFRIGERACAO AUTOMOTIVA LTDA 12.134.181/0002-09 Sim LJREFRIGER

LICIPLAN DISTRIBUIDORA LTDA 13.719.534/0001-14 Sim LICIPLAN

LM CARNEIRO COMERCIO, IMP E SERV LTDA 30.523.694/0001-02 Sim LMCARNEIRO

M&D COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E PRODUTOS LTDA 05.840.607/0001-01 Sim MDCOMERCIO

MASSA MINERACAO ERELI 13.261.275/0001-20 Não CARMAQ

MEGAMIX COMERCIO E SERVICOS ERELI - ME 08.599.042/0001-00 Sim MEGAMIXCOM

MEGARON COMERCIO DE PECAS MULTIMARCAS EIRELI - ME 18.231.148/0001-00 Não MEGARON

MEGATORC COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA 10.340.106/0001-98 Sim MEGATORC

MUNDIALTRACTOR COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA 55.147.961/0001-15 Não MTRACTOR

N. B. LOCACOES - EPP 08.676.186/0001-05 Sim NBLOCACOES

ORBID S.A. INDÃšSTRIA E COMÃ‰RCIO 92.189.695/0001-10 Não ORBID

PAMPEIRO CAMINHOES E PECAS LTDA 92.361.161/0001-29 Não PAMPEIRO

PATHSANO CRISTO MANUTENCAO ME 22.626.658/0001-46 Sim PATHSANOME

PENA ENGENHARIA E COM LTDA 94.890.589/0001-94 Não PENABOMBAS

PLUSSEE ELETRONICOS EIRELI - ME 19.710.807/0001-46 Sim PLUSSEECOM

R & T COMERCIO DE ACESSORIOS INDUSTRIAIS LTDA 32.532.592/0001-89 Não RT-SUPRI

RANDON SA IMPLEMENTOS E PARTICIPACOES 89.086.144/0004-69 Não RANDONVEIC

RANDOTEC PECAS E SERVICOS - EIRELI - EPP 18.197.472/0001-41 Sim RANDOTECPS

REALTRAC COMERCIO DE PECAS PARA TRATORES LTDA 20.808.831/0001-00 Não REALTRACSP

RFJ COMERCIAL LTDA - ME 30.035.691/0001-20 Sim RFJCOMLTDA

RUMO CERTO CONSTRUTORA LTDA 08.326.703/0001-16 Não RUMO-CERTO

SANEX COMERCIO E SERVICOS LTDA 04.341.779/0001-60 Sim SANEX

SAVAR VEICULOS LTDA 92.889.070/0001-60 Não SAVARVEIC

SAVARSUL VEICULOS LTDA 87.394.656/0001-14 Não SAVARSUL

SCHOEN COM.LOC.MANUT.DE EQU.RODOVIARIOS LTDA -ME 13.260.754/0001-22 Sim SCHOEN

SOLDERING COMERCIO E INDUSTRIA LTDA 17.403.551/0001-07 Não SOLDERING

SOTREQ S/A 34.151.100/0036-60 Não SOTREQSA

SUVESA SUPER VEICULOS IND. COM. E TRANSPORTES LTDA 88.301.668/0005-43 Não SUVESAPEL

TRACTOR BRASIL COMERCIAL  REC.DE REDUTORES E ROLAMENTOS LTDA 30.666.865/0001-52 Sim TRACTOR

TRATER PESADOS RENTAL LTDA 19.994.706/0001-44 Sim TRATERLTDA

TRIEL-HT INDUSTRIAL E PARTICIPACOES S/A 89.422.042/0001-24 Não TRIEL-HT

XXX - FORNECEDOR DE TESTE 4 00.000.000/0040-06 Sim XFORN4

Propostas

Empresa:  MASSA MINERACAO ERELI,    CNPJ: 13.261.275/0001-20

ME/EPP:  Não,    Descrição Web: CARMAQ

Material: CAMINHAO FORA DE ESTRADA C/ POTENCIA MINIMA  SAE DE 730 HP,  65 T  DE CAPACIDADE,  4X2, CFE DESCRICAO TECNICA E FOLHA DE DADOS

EM DOCUMENTO ANEXO. Aquisição de três caminhões fora de estrada usados, em condições funcionais, conforme disposto no edital e anexos do Pregão Eletrônico n.

834/2022 - 2ª ed.  SESSAO 60865

Valor: R$2.610.000,00,       Prazo Entrega: 60 (Dias),       Situação: Classificado

Cond. Pagamento: 10 DIAS DA ENTREGA DO MATERIAL/SERVICO

Observação: O sistema não apresenta a condição de pagamento estabelecida no edital (Entrada 50% em até 10 dias da entrega e os outros 50% em até 30 dias corridos.

Anexo(s): 006680_1. PROPOSTA MASSA MINERAÇÃO - Pregão n°834-2022.pdf

Eventos

Inicio 24/03/2022 08:02:06

Abertura 04/04/2022 10:46:24

Análise de Propostas 19/04/2022 09:30:05

Página 2/5

Fase de Lances 19/04/2022 09:36:49

Tempo Randômico 19/04/2022 09:37:03

Encerramento do tratamento dif. ME/EPP 19/04/2022 09:43:51

Negociação Direta 19/04/2022 10:19:03

Suspensão 19/04/2022 10:38:27

Negociação Direta 19/04/2022 14:00:07

Habilitação 19/04/2022 15:38:58

Análise de Habilitação 19/04/2022 15:39:15

Encerramento Análise de Habilitação 19/04/2022 15:39:28

Recurso 19/04/2022 15:41:10

Encerramento 19/04/2022 15:55:46

Lances

64050006 / CAMINHAO FORA DE ESTRADA C/ POTENCIA MINIMA  SAE DE 730 HP,  65 T  DE
CAPACIDADE,  4X2, CFE DESCRICAO TECNICA E FOLHA DE DADOS EM DOCUMENTO
ANEXO. Aquisição de três caminhões fora de estrada usados, em condições funcionais,

conforme disposto no edital e anexos do Pregão Eletrônico n. 834/2022 - 2ª ed.  SESSAO 60865
Empresa Lance Data/Hora Situação
CARMAQ R$ 2.610.000,00 19-APR-22 09:36:51 Proposta

CARMAQ R$ 2.490.000,00 19-APR-22 10:21:42 Classificado

CARMAQ R$ 2.279.000,00 19-APR-22 14:46:35 Primeiro Colocado

Troca de Mensagens

Data/Hora Remetente Destinatário Mensagem
19/04/2022 09:30:33 10208 TODOS Bom dia! Procederemos na abertura e análise das propostas apresentadas na sessão 60.865, referente ao

Pregão, na forma eletrônica, n.º 834/2022 - 2ª edição, que tem por objeto a aquisição de 03 (três) caminhões

fora de estrada usados, para a Mina de Candiota, em conformidade com as disposições contidas no Edital e

seus Anexos. Tão logo concluída, daremos início à fase de lances.

19/04/2022 09:34:19 10208 TODOS Prezados(as) Senhores(as)! Solicitamos aos participantes que a documentação exigida para habilitação (item

7 do Edital) seja providenciada previamente, pois encerrada a fase de classificação das propostas, a mesma

será solicitada por este Pregoeiro e, tão logo, deverá ser encaminhada.

19/04/2022 09:34:30 10208 TODOS Prezados(as) Senhores(as)! Também solicitamos que sejam observadas as disposições contidas no item 5.7

do Edital, e sempre que for solicitada a manifestação de Vossas Senhorias, obtenhamos a resposta. As

comunicações deverão ocorrer apenas pelo chat. Obrigado.

19/04/2022 09:36:42 10208 TODOS Prezados(as) Senhores(as)! Tendo em vista que apenas uma licitante apresentou proposta e que esta restou

classificada, pularemos a fase de lances, indo direto para o tempo randômico, que não temos como passar,

pois o sistema eletrônico não permite. O tempo randômico tem duração de até 30 min, aleatoriamente

definido pelo sistema eletrônico. Findo este tempo randômico, passaremos para a fase de negociação direta

com a única participante com proposta. Gratos pela compreensão.

19/04/2022 09:37:03 10208 TODOS AVISO: Tempo Randômico iniciado! Esta sessão será finalizada de 1 segundo a 30 minutos.

19/04/2022 09:39:33 10208 TODOS Prezados Licitantes, a título de informação, excepcionalmente trabalharemos pelo valor total do

fornecimento, já que foi assim que a única licitante registrou no sistema eletrônico.

19/04/2022 09:43:48 10208 TODOS AVISO: Fim do Tempo Randômico!

19/04/2022 09:45:00 10208 TODOS Prezados licitantes, findo o tempo randômico, iremos iniciar uma negociação direta com a única licitante

participante com proposta no certame. Logo nos manifestaremos.

19/04/2022 09:46:01 10208 CARMAQ Caro licitante, visto ser o único participante do certame com proposta, vimos perguntar se é possível

melhorar sua oferta, pois a mesma está acima do estimado e autorizado para esta aquisição.

19/04/2022 09:52:59 10208 CARMAQ Caro licitante, aguardamos sua manifestação.

19/04/2022 09:53:57 CARMAQ 10208 Bom dia. Já estamos analisando .

19/04/2022 09:54:33 10208 CARMAQ Ok, aguardamos. Efetuar a nova oferta, se o fizerem, como um lance, por favor.

19/04/2022 10:01:15 CARMAQ 10208 Após analisarmos as condições podemos chegar ao valor de R$ 2.490.000,00 , valor unitário R$ 830.000,00

por caminhão.

19/04/2022 10:02:56 10208 CARMAQ Caro licitante, favor registrar como lance esse valor total.

19/04/2022 10:05:20 CARMAQ 10208 Apenas como orientação, preencher novamente a cotação?

19/04/2022 10:06:02 10208 CARMAQ Não precisa preencher a cotação... é só ir no campo de lances e registrar o valor esse último.

19/04/2022 10:07:06 CARMAQ 10208 Não localizei tal opção.

19/04/2022 10:08:06 10208 CARMAQ Em cima da caixa do Chat, tem a opção de enviar lances.

19/04/2022 10:09:46 CARMAQ 10208 Não aparece tal opção para mim.

Página 3/5

19/04/2022 10:10:45 10208 CARMAQ Tente dar um F5, para atualizar a tela.

19/04/2022 10:13:16 10208 CARMAQ Apareceu o campo de lances acima da janela do chat, depois de atualizar a página (F5)?

19/04/2022 10:13:47 CARMAQ 10208 Não Apaceceu

19/04/2022 10:14:18 10208 CARMAQ Ok, vamos considerar o registro como feito pelo chat.

19/04/2022 10:14:59 CARMAQ 10208 ok, obrigado

19/04/2022 10:15:22 10208 CARMAQ Senhor licitante, ainda assim está acima do valor estimado e autorizado a este pregoeiro. Teriam como

baixar uns 14% em relação ao valor total de R$ 2.490.000,00?

19/04/2022 10:19:32 10208 CARMAQ AVISO: Você foi convidado para enviar lances para o item CAMINHAO FORA DE ESTRADA C/ POTENCIA

MINIMA  SAE DE 730 HP,  65 T  DE CAPACIDADE,  4X2, CFE DESCRICAO TECNICA E FOLHA DE

DADOS EM DOCUMENTO ANEXO. Aquisição de três caminhões fora de estrada usados, em condições

funcionais, conforme disposto no edital e anexos do Pregão Eletrônico n. 834/2022 - 2ª ed.  SESSAO 60865

durante a Negociação Direta.

19/04/2022 10:25:59 CARMAQ 10208 Só mais um pouco, estamos analisando nossos custos.

19/04/2022 10:26:33 10208 CARMAQ Sem problemas. aguardamos.

19/04/2022 10:36:02 CARMAQ 10208 Senhor pregoeiro! Seria possível reiniciamos a negociação na parte da tarde para que possamos verificar a

possibilidade de redução de preço. Esta situação se deve pela nossa necessidade de reavaliar os custos de

transporte dos equipamentos que impactam muito no custo.

19/04/2022 10:36:51 10208 CARMAQ Sem problemas. Vamos suspender a sessão então agora, e marcamos o retorno para às 14h de hoje

(19/04/2022).

19/04/2022 10:38:17 CARMAQ 10208 ok, obrigado

19/04/2022 10:38:19 10208 TODOS Prezados licitantes, a pedido da única participante no certame (afim de avaliarem custos para uma possível

redução na proposta), iremos suspender o certame nesse instante e marcamos o retorno ainda hoje

(19/04/2022) às 14h.

19/04/2022 10:38:27 10208 TODOS AVISO: Esta sessão está temporariamente suspensa.

19/04/2022 14:00:07 10208 TODOS AVISO: Esta sessão está novamente ativa.

19/04/2022 14:00:15 10208 TODOS Boa tarde, Senhores(as) Licitantes! Daremos prosseguimento à sessão 60865, referente ao Pregão, na

forma eletrônica, n.º 834/2022 ? 2ª edição, que tem por objeto a aquisição de 03 (três) caminhões fora de

estrada usados, para a Mina de Candiota, em conformidade com as disposições contidas no Edital e seus

Anexos.

19/04/2022 14:00:52 10208 TODOS Caros licitantes, iremos concluir a negociação direta com a única participante e logo nos manifestaremos.

19/04/2022 14:01:36 10208 CARMAQ Boa tarde, sr. licitante, há possibilidade de efetuar nova oferta dentro do proposto por este pregoeiro?

19/04/2022 14:02:56 CARMAQ 10208 Boa tarde, só um instante por favor.

19/04/2022 14:03:26 10208 CARMAQ ok, aguardamos.

19/04/2022 14:38:24 10208 CARMAQ E então, sr. licitante, algum retorno?

19/04/2022 14:40:31 CARMAQ 10208 Ola , desculpa a demora. Vamos incluir nosso proposta .

19/04/2022 14:41:14 10208 CARMAQ Ok, sem problemas.

19/04/2022 14:49:02 10208 CARMAQ Sr. licitante, a oferta ainda está acima do estimado e autorizado a este pregoeiro. Há como reduzir para total

de R$2.200.000,00?

19/04/2022 14:51:14 CARMAQ 10208 Verificamos todas as possibilidades de redução de custo. Não conseguimos baixar mais o valor.

19/04/2022 14:52:02 10208 CARMAQ Ok, só um momento por favor.

19/04/2022 14:55:16 10208 CARMAQ Caro licitante, a Diretoria da CRM autorizou fecharmos pelo valor total de R$ 2.279.000,00.

19/04/2022 14:55:57 10208 TODOS Caros Licitantes! Considerando que o valor ofertado pela única empresa participante para o objeto alvo deste

certame encontra-se dentro do valor estimado e autorizado para tal aquisição, daremos prosseguimento,

solicitando a mesma envie-nos a documentação exigida para a habilitação, conforme item 7 do Edital.

19/04/2022 14:56:22 10208 CARMAQ Senhor Licitante! Tendo vista que sua empresa, única participante, foi classificada para o fornecimento do

objeto deste certame, e que o valor ofertado está dentro do estimado e autorizado para esta contratação,

solicitamos que a documentação de habilitação, conforme item 7 do Edital, seja encaminhada para o e-mail

alexandre.chollet@crm.gov.br , e tão logo enviada, comunicar-nos através deste chat.

19/04/2022 14:57:55 CARMAQ 10208 Ok, estaremos encaminhando a documentação neste momento.

19/04/2022 15:06:12 CARMAQ 10208 Documentação de habilitação enviada!! Favor confirmar o recebimento.

19/04/2022 15:11:16 10208 CARMAQ Ok, recebido o email com a documentação. Iremos analisar e logo nos manifestaremos.

19/04/2022 15:40:35 10208 CARMAQ Prezados Licitantes! Analisada a documentação apresentada pela única empresa participante para o objeto

do certame, Massa Mineração EIRELI ? CNPJ 13.261.275/0001-20, assim como verificada a autenticidade

das certidões emitidas via internet, a empresa é julgada HABILITADA. Solicitamos aos Licitantes

manifestarem-se, através deste chat, no prazo de 5 (cinco) minutos, do INTERESSE e MOTIVAÇÃO na

interposição de recurso. Comunicamos que o silêncio será interpretado como negativa.

19/04/2022 15:40:58 10208 TODOS Prezados Licitantes! Analisada a documentação apresentada pela única empresa participante para o objeto

do certame, Massa Mineração EIRELI ? CNPJ 13.261.275/0001-20, assim como verificada a autenticidade

das certidões emitidas via internet, a empresa é julgada HABILITADA. Solicitamos aos Licitantes

Página 4/5

manifestarem-se, através deste chat, no prazo de 5 (cinco) minutos, do INTERESSE e MOTIVAÇÃO na

interposição de recurso. Comunicamos que o silêncio será interpretado como negativa.

19/04/2022 15:44:22 CARMAQ 10208 Não temos interesse em recurso.

19/04/2022 15:54:45 10208 TODOS Prezados Licitantes! Transcorrido o prazo sem manifestação dos Licitantes acerca do interesse na

interposição de recurso, o objeto é adjudicado à empresa Massa Mineração EIRELI ? CNPJ

13.261.275/0001-20, pelo preço unitário de R$ 759.666,66 (setecentos e cinquenta e nove mil e seiscentos e

sessenta e seis reais e sessenta e seis centavos) e total de R$ 2.279.000,00 (dois milhões e duzentos e

setenta e nove mil reais), firme e irreajustável, para o fornecimento deste item, CIF Mina de Candiota,

atendidas todas as exigências dispostas no Edital e seus Anexos; CONDICIONADA à apresentação da

documentação original no prazo de 2 (dois) dias úteis (item 7.1 do Edital) e da proposta com o novo valor

proposto.

19/04/2022 15:55:12 10208 CARMAQ Caro Licitante! Por favor informar, via e-mail do pregoeiro, irá assinar o futuro Contrato, lembrando que o

nome informado deverá ter documento concedendo poderes para tal.

19/04/2022 15:55:33 10208 TODOS Caros Licitantes! Esta sessão será encerrada. Agradecemos a participação de todos.

Nada mais havendo a tratar a sessão foi encerrada.

Porto Alegre, 19/04/2022

Pregoeiro: ALEXANDRE SIQUEIRA CHOLLET

Página 5/5